Præparationes extractorum, essentiarum, magisteriorum & falciorum, ex quibus antidota nostra componimus, ad calcem huius primi pharmacopeciae nostræ libri, vt modo dictum est, facili methodo & ordine edocebimus. Hoc etiam obiter notandum est, antidotos eiusmodi diuturnæ adseruationi præ reliquis vulgaribus longe aptiores esse. Sequitur nunc descripsio sive formula antidoti nostræ Cephalicæ minoris.

## Antidotus cephalica minor

pro gregariis.

2. Extr. minoris cephalici 3. ij.

*Dizoræ**Confoct. anacardina ana 3. ij.**Ol. de nue moschata 3. j.*

Misc: dosis 3. b vel 3. j mane:

Cerebrum nubilum serenat, omnibusque frigidis ipsius affectibus conductit: totam massam sanguinis spiritusque, præsertim animalia reddit: puriores & tenues, inde ad restaurandos oinnes sensus tam internos, quam externos, ad memoriam præsertim mirifice confert:

## Antidotus thoracica maior pro ditionibus.

2. Extr. i: maioris thoraci 3. ij.

*Extracti pulmonum vulpis q.**Leporis inuicem præparati 3. j.**Buryri seu laeti sal, buru 3. b.**Rubini sul, buris terebinthinati 3. j.**Syrupi hedera terrestris q. suff.*

Fiat antidotus: dosis 3. j.

Præparationem extracti nostri maioris thoraci, nec non extracti pulmonum vulpis & leporis: buryri item sive laeti sulphuris, eiusdemque balsami sive rubini infra descripsionem reperiens: præparantur enim diuersis operationum methodis: omnia tamen & singula maxime oportuna & specifica sunt deploratis pulmonum affectibus: vt sunt phthisis, empyema, asthma, dispncea & orthopneia: in quibus desperatis & sere incurabilibus morbis extirpandis mira præstatio antidotus nostra maior.

## Antidotus thoracica minor pro gregariis.

2. Extr. i: minoris thoraci 3. ij.

*Flor. Sulphuris optime præparatorum.*

3. ij.

*Spec. Diazoreos simpl. 3. j.*

¶ 3

Spec.

*Spec. Diatragacanthi frig. 3 j. fl.*

*Pulmonis vulpis vulgaris modo preparati*

*Elect. resumptiu&.*

*Diatragacanthi ana. 3.iiij.*

*cum Syro violato fiat Antidot.*

*Dosis 3.j. fl. vel 3.ij.*

Valeat etiam aduersus omniaem thoracis noxam: lenit, humectat & confortat pulmones, ad anacatharsin conciliandam, semper prodest tussiculosis, & purulenta exsuffientibus miasme succurrit, itemque extenuatis & hecticis: defluxiones etiam fistit, & somnum conciliat.

### Antidotus cardiaca maior pro ditioribus.

*¶. Extrafl. cardiaci majoris 3.ij.*

*Magisteris corallorum*

*Magisteris hyacinthorum ana 3.ij.*

*Essentia fructuum anacard. 3.fl.*

*Essentia croci 3.j.*

*Essentia camphora 3.j.*

*Lapidis berardi veri*

*Vnicornu ana 3.j.*

*Ambra grisea 3.fl.*

*Ol. corticis citrii*

*& Cinnamomi chymice extractorum,*

*ana gutt. xij.*

*Aqua theriacalis cardiaca, vel elixiru vita q.suff. ut fiat antidotus: dosis 3.j.*

Admirabilis est huius antidoti efficacia aduersus omnes cordis affectus, syncopes, lithymias, cardialis. Tuetur cor ab omnibus: nonne: et quae prestantissima medicina tam ad præservationem, quam ad curationem pestis, siue interius assumpta, siue exterius in forma epithematis cordi apposita, dissoluendo vnam atque alteram drachmam huius antidoti in quadam aqua theriacali aut cordiali.

Antidotus cardiacam minor pro

*gregariis.*

*¶. Extrafl. minoris cardiaci 3.ij.*

*Confect. de Hyacintho*

*Confect. alkermes ana 3.ij.*

*Elect. de gemmis*

*& Diamantos ana 3.ij.*

*Diambra*

*Diamoschi dulcie ana 3.j.*

*Margaritarum preparatarum*

*Corallorum preparatorum*

*Offic. de corde cervi ana 3.j. fl.*

*Trachiscorum diarrhoden, & de*

*Camphora ana 3.fl.*

*Syrapi conserva citrii q.s.*

Et si fiat antidotus: dosis 3.j. fl. vel 3.ij.

Venit est ad eosdem cordis affectus, sed virtutem tam potentem & efficacem non habet vt prior.

### Antidotus stomachica minor pro ditioribus.

*¶. Extrafl. stomachici majoris 3.ij.*

*Extrafl. iuniperarum interiorum ventruli gallinae*

*Extracti baccarum iuniperi*

*& myrobalanorum omni. ana 3.fl.*

*Rosata nouella 3.j.*

*Olei è nuce moschata chymice extracti 3.fl.*

*Oleorum Caryophyllorum*

*& corticum citrii chymice etiam extractorum ana 3.j.*

Cum syro corallorum fiat antidotus: dosis 3.fl.

Omnibus stomachi vitiis & imbecillitatibus opitulatur. Jeum que corroborat aduersus vomitum, & omnem intemperiem frigidam, & pectoris & mucilaginosis humoribus tunics eius inharenibus ortam: inde eruditates tollit, flatus & ventos dissipat, & via eademque opera ciborum concoctionem rursum iuuat.

Antido-

**Antidotus stomachica minor  
pro gregariis.**

**¶.** Extracti stoma hici minoris 3. ij.  
Spec. Aromatici rosati 3. ij.

Elect. Diagalanga

Dianiss

Diacinnamomi ana 3. ij.

Ambra grisea 3. j.

Cum syrupo confititrii, vel de mentha  
fiat antidotus.

Dosis 3. j. vel 3. ij. fl.

Præstans quoque est ad omnes ventriculi  
affectiones, à frigida causa productos.

Si roboratione & adflictione simul opus  
est, sicut visus in diarrhoeis postulat: adficies  
mixta cotonorum, electuarium de sorbis, & de  
baccis myrti, quantum voles.

**Antidotus hepatica maior pro  
distoribus.**

**¶.** Extracti hepatici maioris 3. ij.

Extracti Santalorum omnium 3. vj.

Extracti chelidoniae 3. fl.

Extracti hepatici viruli 3. j.

Arca nitartari 3. ij.

Magnificerii corallorum 3. iiij.

Olei sulphuris in crocum conuersi, ut  
docebitur 3. j.

Olei martis 3. j.

Syripi corallorum q. s.

Vt fiat antidotus: dosis 3. j. perse, vel  
cum iusculo, vino, aut liquore aliquo con-  
uenienti.

Hermetici nobis veniam dabunt, quod  
iporum arcanis & magisteriis ad Dogmati-  
corum Pharmacopeam expoliendam & il-  
lustrandam utramur, hac me impedit alio-  
rum remedium inopia: quandoquidem  
hoc non præstantius occurrit medicamen-  
tum ad corroborandum hepar & facultatem  
naturalem, quam instaurat & confirmat ad-  
eo, vt ii, qui ex hepatis imbecillitate proeli-  
ues sunt ad hydropisim, Cypote dum san-  
guifica eius via vitiata serofos tantum gene-  
rat humores, vnde istius mali scaturito &

fons promanat) presentissimum inde auxiliū  
& legamen percipiunt, sicut & omnes cache-  
ctici & icteric. Idem remedium specifica sua  
proprietate jecur quoque liberat ab humo-  
rum infarctu, omnibusque prodest dysente-  
riis, lienteriis, & fluxibus hepaticis: et quo-  
que efficacia summa nullo sati encorio  
potest prædicari, vt abunde id testabuntur  
fusciplendi eiusdem effectus. De præpara-  
tione omnium enarratorum extractorum, vt  
magisterii corallo: um, aliorumque simili-  
um remediorum specificorum, in prædictam  
antidotum ingredientum, & acutum vul-  
garium, infra ad finem huius libri dicetur, vt  
iam supra promisimus.

**Antidotus hepatica minor pro  
gregariis.**

**¶.** Extracti hepatici minoris 3. iiiij.

Trochise. Diarrhoden

Coralli preparata ana 3. fl.

Trochiseorum de eupatorio

Trochiseorum de rhubarbaro an 3. ij.

Spec. Dialacea maioris

Diacureuma minoris an. 3. iiiij.

Croci maris optime preparata 3. ij.

Tinctoria rosarum q. suff.

Vt fiat antidotus: dosis 3. j. fl. vel 3. ij.

Excellens etiam est ad omnem debilita-  
tem & obstructionem hepatis: vnde proce-  
nre solent hydropes, caehexie, fluxus hepaticus,  
& familia plura mala: sed tamen vi &  
præstantia non accedit ad priorem antido-  
tum maiorem. Communis enim plebecula  
& vulgo tantummodo debentur communis  
& vulgaris remedias.

**Antidotus splenitica  
maior.**

**¶.** Extracti spleniticici maioris 3. ij.

Extracti lienis boni 3. j. fl.

Extracti senefacularis Aronu 3. ij.

Salis ceterach

Salis fraxini ana 3. j. fl.

Croci

*Croci martis cum sulphure preparati,  
ut aris est 3. iiij.*

*Vini chalybeati q. suff.*

*Vt fiat electuarium dosis 3. l. vel 3 j.*

Nobilis est & bona ad omnes durities & oppilations lienis, & totius mesenterii: & ad quaevis vitia ac symptomata, que inde promanare queunt: veluti sunt cachexie, febres quartanæ, iæterus niger, suppressiones mensium & similia.

### Antidotus splenitica minor.

*2. Extracti splenitici minoris 3. iiij.*

*Electr. Diacapparis 3. l.*

*Electr. & scorpi furri 3. vij.*

*Diaconi 3. ij.*

*Diatrionpiperis 3. iiiij.*

*Syrupi de pomis redolensibus q. suff.*

*Vt fiat antidotus.*

Conducit quoque ad splenis durities & obstructiones, & imprimis ad febrem quartanam.

### Antidotus nephritica maior.

*2. Extracti maioris nephritici 3. ij.*

*Extracti oculorum cancri*

*Extracti testarum ouorum ana 3. ij.*

*Magisterii lapidis Iudaici*

*Magisterii lapidis lyncis ana 3. ij.*

*Olei terebinthinae guttulas xx.*

Misce, fiat antidotus: dosis 3. l. vel 3 j. ad summum cum aqua antiaeephritica, vel cum vino albo.

Admirandum remedium ad attritionem, comminutionem & expulsionem calculi retraui, & ad omnem datur virinæ retentionem, prouocando statim virinam. Patum tantum de ea antidoto capendum est. In fortissima enim virinæ suppressione sufficiunt duo vel tria grana ad summum solius magisterii lapidis Iudaici, vel lapidis lyncis: tanta penetrandi vi & potestate huiusmodi pollent medicinam. Nulla enim ischuria aut virinæ suppressione tam fortis erit, quin predicta antidoto solui & cuinci queat. Methodus autem

horum extictorum & magisteriorum preparandorum inferius suo tradetur loco.

### Antidotus nephritica minor.

*2. Extr. Nephritici minoris 3. ij.*

*Pulu. pellicula interna tebarum ouorum*

*Pellicula interna ventriculi gallinae  
rum ana 3. ij.*

*Salieresta bosuis*

*Salu. prunella ana 3. j. l.*

*Succ. limonum q. f.*

*Vt fiat antidotus: dosis 3. l. vel 3 j.*

Antidotus haec excellençissima quoque est ad eosdem effectus ut prior, nisi quod operandi effectus ostendet paulo debiliores & tardiores: cuius plus quoque est in extremis malis, hoc est, quando à calculo, arenulis, & simili materia tartarea virorumque renum facta est obstrucçio, adeo ut virina penitus suppressa, & ex angore & dolore perpetuum emitat clamorem, & in summo vita discernimine veretur. Huius nihilominus antidoti nephriticæ minoris experimentum fieri potest, viptote quæ ad supra enumeratos effectus longe profecto efficacior existit, quam electuarium Iustini, lithon tibon, de cicadis, & similia nephritica remedia vulgaria, quorum supra mentio facta est. Quid per sal prunellæ intelligatur, etiam supra declaratum est.

### Antidotus hysterica.

*2. Extracti hysterici maioris & minoris  
ana 3. ij.*

*Extracti vulvae seu matricie leporis  
3. j.*

*Extracti seu facula bryoniae 3. l.*

*Extracti castorei 3. ij.*

*Oleigagatis cum colcothare redistilla-  
ti & rectificati 3. l.*

*Oleisuccini flausi 3. l.*

*Nepenthes nostris hysterici 3. j. l.*

*Syrupi cinnamomi q. suff.*

Ut fiat antidotus: dosis 3 j. vel 3. h. cum  
fusculo vel liquore aliquo conuenienti.

Mirabilis est in genere ad quævis matricis  
vitia: in specie vero medetur omni vieti præ-  
focationi, sive epileptæ, sive alterius gene-  
ris: alibi item mentem fluoribus, eruditati-  
bus, flatibus & doloribus inde excitatis con-  
fert: sterilibus etiam prodest ad concep-  
tionem & prolixi secunditatem: si nimis ex-  
tractum secundinae de secunda quadam  
muliere addideris: de cuius præparatione,  
sicut & de matricis leporinæ præparandæ  
modo de suo loco agetur.

Postquam igitur de antidotis, quæ  
principib[us] corporis partibus robortandis,  
morbisque & symptomatis, quibus cædem  
defatigantur, expellendis apta sunt & ido-  
neæ, hactenus diximus: superest, ut ante-  
quam huic capiti finem imponamus, pro-  
missi nostri memores simus, & nunc de anti-  
dotis tam ad præcautionem, quam ad cura-  
tioneum pestis (si inter nos forte tam horrendum  
malum diuinum permissione graffetur)  
apud & accommodis dicamus. Et quamus  
ad eandem intentionem remedia alia, ut a-  
quas theriacales, syropos, confectiones, &  
electuaria sicca iam descripsiimus, visum  
tamen fuit corundem catalogo quædam ad-  
huc antidota annumerare: siquidem antidoti  
vocabulum proprie sumptum nihil aliud si-  
gnificat, quam medicamen venena pellens  
& abigens.

### Antidotus maior contra pestem.

#### ¶. Rad. Angelica

Zedoaria

Scorzonera

Termentilla

Petastris

Santal rubet

Ligni aloes an 3. iij. vel quatnur.

Ex his omnibus crasso modo contusis,  
sat cum succo limonum extractum, tritici  
est, & cap. de extractis do-  
cebuntur.

#### I T E M.

#### ¶. Corticis cirri 3. iiiij.

Sem. Carduibus dildi

Ruta

Acetosa

Baccarum juniperi

#### Fol. Dittami

Cinnamomi

Maculana 3. iiij.

#### Flor. Rosmarini

Buglossa

Hyperici ana p. q.

#### Spec. Degemmu

Diambra

Diamochi

Dianthus ana 3. iiij.

Omnibus contusis & inuicem mixtis, ia-  
vale quo dan apto, fiat extractum, cum aqua  
vitæ juniperi, aut aqua vitæ communis iuxta  
atrem, & vt inferius enodabitur.

Hæc duo extracta fortiter exprimantur  
prælo, quo ob dissoluentium in ipsis conten-  
torum naturam liquidissemuntur: ex am-  
bos fiat mistura, & abstrahatur liquor sive  
aqua per alembicum, ad ignem Baln. vapo-  
rosi, donec materia in fuado consistentiam  
electuarii, medianam inter durum & molle for-  
mam obuinentis acquirat: aqua exinde de-  
stillata seorsim seruerat, cuius vsus erit in a-  
liis extractis compendiens, & per se iam est  
sumnum cardiacum. Ad vacias quatuor  
predicti extracti adice

Magisterii perlarm

Mazik corallorum

Essentia croci ana 3. iiij.

Essentia camphora 3. j.

Sulphuris aurati diaforeticis

Balsami lactei sulphuris

Salu prunella ana 3. h.

Ex quibus omnibus fiat antidotus admi-  
randæ virutis, ad præse-  
gionem pestis, si  
de ea singulis matutinis ex culti culpide pisi  
magnitudinem capias: Sed peste iam corre-  
ptus de eodem sumat 3. h. vel 3. j. dissolu-  
endo in 3. ij. sua propriæ aquæ destillatae, & vi-  
supra, seorsim adseruatæ: vel cuiusdam aque

theriacalis, carduibenedicti vel vlmaria: sedotem mitifice provocat, & cor corroborat aduersus quodvis venenum, id à centro euocans ad circumferentiam. Inter antidota præstantiora, huic pestiferae lui dicata, hoc facile principem obtinet locum: cuius summa virtus & præstantia, laboris & temporis iactutam, quam forte quis in eius præparatione prætendere possit, vberissimo compensat scenore & lucro. Sulphuris aurati descriptio nem suo loco dabitur. Sic quoque alibi transandum reseruamus modum parandi magisterium gemmarum, magist. coraliorum, balsamum, & lac sulphuris nec non efflentiam croci & camphore. In huiusmodi remedium apparatu, qua diuotibus ad vitæ & sanitatis luse tutelam preservantur, nullus parendum est sumptibus: pauperes & te nioris fortunæ homines contenti etunt antidoris minori, cuius descriptio proxime sequitur, quæ pari modo excellētissima est, tam ad præservationem, quam ad curatio nem pestis.

### Antidotus minor contra pestem pro gregariis.

- H.* Succ. scordii
- Ruta
- Succ. Cardui benedicti
- Vlmaria
- Menibe crista
- Salvia ana 3. iiiij. vol plus minus.

Omnis hi succi in alembicum vel matrarium vitreum & capax inditi, digerantur in soln. & depurentur, separando multoties terete, crassamentum & feces, quæ in fundo rehedenbunt, ut alibi cap. de Syris iam perspicue docuimus.

Ad vncias decēm horum succorum optimæ depuratorum adde

- Rad. Angelicae*
- Zedoaria ana 3. j.*
- Dittamni*
- Sem. Cardui benedicti*
- Cort. Cittri ana 3. R.*

*Cinnamomi 5. ij.*

*Myrrha 3. ij.*

*Croci 3. ij.*

*Camphora 3. j.*

Omnibus contulis & simul cum predi- clis succis mixtis, fiat digestio in Bals. per biduum vel triduum, dein omnia adhuc calefianta per iocular fortiter exprimantur. In qua expressione denuo adde

*Theriaca optima 3. j. b.*

*Confct. hyacinthi*

*Or alkermes ana 3. j.*

*Perlarum preparatarum*

*Corallorum preparator.*

*Cormu cervi preparatis*

*Spec. Diambra*

*Degummis ana 3. ij.*

*Vrisornu 3. b.*

*Lapidis bezoardici 3. j.*

Omnia adhuc levem digerantur in Bals. Mar. per duos vel tres dies, dein per alembicum ad ignem Bals. vaporosi destilletur omnis liquor, donec in fundo remaneat consistens inter durum & molle media, sive antidotus erit præstantissima, de qua capendum mane unus parvus auellant infar: ad curationem vero pondus unius drachmæ, vel drachmæ unius & semis: dissoluendo in duabus vnicis sua propria aqua inde destillata & adseruata, quæ per se iam efficax est & præstans ad idem malum, & ad omnines putredines & venena, quæ in corpore progenerantur. Inter communia huius generis pharmacia, nullum paratus facilius, nullumque virtute præstantius, hoc ipso datur, cuius dispensationem vel qui quis pharmacopola facile imitabitur.